Информация 
о результатах проведения камеральной проверки в Управлении образования Ординского муниципального района Пермского края

Управление финансов администрации Ординского муниципального района Пермского края в соответствии  с п.7.1 раздела VII Порядка осуществления Управлением финансов администрации Ординского муниципального района Пермского края полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю, утвержденного  Постановлением главы Ординского муниципального района от 27.03.2014 № 108, и Сводным  планом   контрольных мероприятий управления финансов на 2016 год проведено контрольное мероприятие:

Тема, метод контрольного мероприятия: Камеральная проверка финансово-хозяйственной деятельности  Управление образования администрации Ординского муниципального района Пермского края
На объекте: Управление образования администрации Ординского муниципального района Пермского края.

ИНН 5945000926 КПП 594501001 ОГРН 1025902465599
Юридический адрес: 617500, Пермский край, Ординский муниципальный район, село Орда,  улица Советская, дом 14
Фактический адрес: 617500, Пермский край, Ординский муниципальный район, село Орда, улица Советская, дом14.
По результатам, камеральной  проверки  выявлены следующие нарушения и недостатки: 
1. Лимит кассы на 2014 и 2015  год не утверждены,  руководителем управления  образования (нарушение  п. 1.2  Порядка от 12.10.2011 № 373-п).
2. Кассовая книга за 2014 не опечатана мастичной печатью, не заверена подписью руководителя (нарушение  п. 23  порядка от 04.10.1993 № 18). 
3. В учетной политике на 2015 год в рабочий план счетов не внесены изменения, предусмотренные приказом МФ РФ от 17 августа 2014г. №127н, которым введены дополнительные счета 40150 «расходы будущих периодов», 40160 «резерв предстоящих расходов»  и другие.  
4. В Учетной политике не прописан порядок учета выданных доверенностей.
5. Не идут остатки по кассовой книге в декабре  2014 года.
6. В журнале операций № 2 с безналичными денежными средствами встречаются случаи не соответствия расходов счетам аналитического учета (нарушение Приказа № 157н).

7. За проверяемый период в Журнале операций № 3 расчетов с подотчетными лицами  не всегда ставится отметка о выдаче перерасхода.

8. В авансовом отчете №4 от 10.02.2015 г подотчетное лицо Шутемова Т.Л  приложены подтверждающие документы от 11.02.2015 года, нет отметки о выдаче денежных средств  от 05.02.2015 года.
9. Не верно заполняются поля в авансовых отчетах « в поле выдача перерасхода» ставится сумма -выданная  на подотчет.

10. В нарушении Федерального Закона № 402-ФЗ  и п.11  Инструкции 157н не своевременно и не в полном объеме производиться отражение в регистрах бухгалтерского учета данных, содержащихся в первичных учетных документах, в результате чего происходит искажение бухгалтерской отчетности.

11. В нарушении ст.9 Федерального Закона № 402-ФЗ  п.7  Инструкции 157н принимаются к бухгалтерскому учету первичные документы с незаполненными и неверными реквизитами.
12. В нарушение п.7 Приказа N 191 н  допущено искажение  бухгалтерской отчетности. По данным регистров бюджетного учета на 01.04.2015 и 01.10.2015 года числится просроченная  кредиторская задолженность.

13. Установлены случаи неверного принятия  к бухгалтерскому учету материальных запасов.

14. Установлены случаи несвоевременного принятия к бюджетному учету основных средств (нарушение Инструкции № 157н)

15. В оборотных ведомостях по учету материальных запасов установлены случаи не соответствия аналитического учета (нарушение Инструкции № 157н).
16. При выборочной проверке заполнения путевых листов и списания ГСМ установлено, что оформление путевых листов производится в ненадлежащем порядке (в нарушение ст.9 Федерального Закона 402-ФЗ, Приказа Министерства транспорта РФ  № 152).
17. Выявлены факты заправки автомобилей в нерабочее время, при этом по данным путевых листов автомобиль находился в местах стоянок (в нарушение ст.9 Федерального Закона 402-ФЗ, Приказа Министерства транспорта РФ  № 152).
18. Инвентаризация проведена не в полном объёме нет отметки о наличии или отсутствии недостач и излишек. 

19. Не сняты остатки основных средств, стоимостью до 3000 руб. учитываемых за балансом. 
20. Результат инвентаризации не выведен, о чем отмечалось в справке предыдущей проверки. На лицевой стороне описи по инвентаризации за 2015 год не все поля заполнены (нет даты начала и окончания инвентаризации, даты подписи документа материально ответственным лицом, номера приказа - на основании которого проводится инвентаризация, нет заключения комиссии, не прописаны должности  членов комиссии).

21. Согласно п.7.3 Учетной политики на 2015 год инвентаризация дебиторской и кредиторской задолженности  проводится 1 раз в квартал. Подтверждающих документов о проведении инвентаризации о  снятии  остатков средств в расчетах - нет.
22. При инвентаризации библиотечного фонда выявлено не соответствие данных  инвентаризации на дату камеральной проверки библиотечного фонда материально ответственное лицо Кирякова З.П.  по данным  КИЗО – библиотечный фонд 1530551,23 рублей, данных бухгалтерии  библиотечный фонд на сумму 905954,08 рублей и по данным инвентаризации библиотечный фонд не числится.

23. При снятии показаний спидометра 22.06.2016 года  у водителя Трясцина А.А. выявлено расхождение в километраже на 1 км.

24. При начислении надбавки за сложность и напряженность Щербинину А.Е. начислено 50% от оклада в сумме 2250,00 рублей. Согласно приказа №391 от 22.07.2015 года надбавка за сложность и напряженность 200%. Что привело к недоплате с учетом УК в сумме 7762,50 рублей.

25. В ходе проверки установлено нарушение сроков при присвоении первого и очередного классного чина муниципальным служащим (в нарушении п.2.9, 2.10 Положения о присвоении классных чинов муниципальным служащим в администрации Ординского муниципального района Пермского края, утвержденного Постановление главы муниципального района от 22.10.2013 №728). Шутемовой Т.Л. ведущему специалисту управления образования классный чин референта муниципальной службы муниципального образования Пермского края 1-го класса установлен с 20.062016 (распоряжение главы муниципального района от 22.06.2016 № 91-р), необходимо было установить  с 01.03.2015 г.,

26. Разница в начислении надбавки за классный чин начальнику управления образования – П... составила с учетом уральского коэффициента -7626,60 рулей, ведущему специалисту управления образования   – Ш...4717,64 рубля.

27. В нарушении абзаца 2 пп. 4.1. п.IV Приказа Управления образования «Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет учреждений образования» от 29.12.2012 г. № 451  изменения показателей бюджетной сметы составлялись не по утвержденной  форме.
28. Планирование сметы за 2015 год по отделу  учета и организационно-методической работе было некачественно, так как  изменения в бюджетную смету вносились неоднократно.

29. В нарушение пп. 2.4. п. II приказа Управления образования «Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет учреждений образования» от 29.12.2012 г. № 451 уточненная  смета  за  IV квартал 2014  года  велась  не по  утвержденной форме. 

30. На балансе основных средств в управлении образования  числится имущество,  которое фактически не используются и находятся в неисправном состоянии и складируются на складе. 
31. Выявлено имущество, не принятое к  бухгалтерскому  учету и не числящееся в основных средствах.
32. В трудовых книжках работников не сделана  запись о присвоении  нового  разряда (класс, категория и т.п.): А..., С.., Ш....
33. Во вкладыше в трудовую книжку С… на титульном листе отсутствует подпись лица, ответственного за ведение трудовых книжек, а так же печать организации.
34. В приказах  о приеме на работу отсутствуют подписи работников в ознакомлении с приказом.
35. В личных делах муниципальных служащих отсутствуют  сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2014 и за 2015 год.
36. Не своевременного уведомление  работников о начале отпуска
37. Практически во всех контрактах заключенных  в соответствии со статьей 93 Закона о контрактной системе, в преамбуле не  указана ссылка на данную норму Закона о контрактной системе, как основание выбора способа определения поставщика;

38. В нарушении п.4 раздела 1 статьи 93, статьи 24 Закона о контрактной системе Заказчиком неверно выбран способ определения поставщика. Заказчиком заключен контракт розничной купли продажи от 12.01.2015  с ИП Султанов В.Б. на сумму 125000,00 руб. 

39. План-график размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд на 2015 год, опубликованный на официальном сайте http://zakupki.gov.ru/ 31.12.2014, не соответствуют требованиям ч. 5 Приказа от 20.09.2013 № 554/18н;

40. В нарушении ст. 94 Закона о контрактной системе, Постановления Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1093 Заказчиком позже установленного срока размещен отчет об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения;
41. В нарушении статьи 22 Закона о контрактной системе  к обоснованию НМЦК от 11.08.2015 № 01563000351150000280111932-01 с ООО «Центр продажи автомобилей» на сумму 500123,40.  не приложены оправдательные документы;

42. В ходе выборочной проверки муниципальных контрактов (договоров), заключенных в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе выявлены факты нарушения Заказчиком условий контракта;
43. При выборочной проверке своевременности, полноты и достоверности отражения в документах учета поставленного товара, выполненной работы (ее результата), оказанной услуги  установлены случаи несвоевременного отражения  в регистрах бухгалтерского учета данных, содержащихся в первичных учетных документах, а также принятие к бухгалтерскому учету первичных документов с незаполненными реквизитами.

PAGE  
1

